
 
LATVIJAS ORNITOLOĢIJAS BIEDRĪBA 

Reģ. Nr. 40008002230 
Kalnciema iela 27, Rīga, LV-1046 

tālr. 7221580 
www.lob.lv 

 

 
 
LR Zemkopības ministram  
A. god. M. Rozes kungam 
Republikas laukums 2, 
Rīga, LV-1981 
 

Rīga, 30.08.2006. Nr. LOB2006/065 

 
 
Par Latvijas Lauku attīstības plāna 2007. – 2013. gadam 2. ass pasākumiem 
Latvijas Ornitoloģijas biedrības (LOB), Latvijas Dabas fonda un Latvijas Entomoloģijas 
biedrības dabas aizsardzības eksperti ir iepazinušies ar nākamā plānošanas perioda Lauku 
attīstības plāna (LAP) otrās ass pasākumu projektu (uz 16.08.2006.).  

LOB īstenotā projekta „Putnu aizsardzības interešu iekļaušana Latvijas Lauku attīstības 
plānā 2007. – 2013. gadam” laikā esam formulējuši priekšlikumus Lauku attīstības plāna 
izstrādei, kā arī rakstiski iesnieguši priekšlikumus plāna izstrādātājiem. Vēstulei 
pievienojam aktualizētu un papildinātu priekšlikumu versiju. Diemžēl lielākā daļa šo 
ieteikumu līdz šim nav ņemti vērā. Īpašu uzmanību vēršam uz šādiem līdz šim 
neakceptētiem priekšlikumiem un prasībām (pilnu nosaukto punktu formulējumu skatīt 
pievienotajā dokumentā): 

• punkts 1.1. – pret vides aizsardzībai paredzēto līdzekļu tērēšanu pasākumam 
Lauksaimniecībā neizmantotās zemes pirmreizējā apmežošana; 

• punkts 1.2. un 1.3. – pret vēl nenosusinātu platību nosusināšanu; 
• punkts 2.2.2. d) – par bioloģiski vērtīgo zālāju atjaunošanas pasākuma 

nepieciešamību; 
• punkts 2.2.3. a) – par trīs BVZ pļaušanas uzsākšanas datumiem; 
• punkts 2.2.3. c) (papildināts) – par maksājumu nesamazināšanu BVZ 

apsaimniekotājiem. Pašreizējā LAP projektā noteiktie 118 eiro/ha par ganīšanu 
un pļaušanu lopbarībai un 55 eiro/ha par pļaušanu daudzviet ir nepietiekami, lai 
nodrošinātu bioloģiski vērtīgo zālāju atbilstošu apsaimniekošanu un 
saglabāšanu ilgtermiņā, ņemot vērā, ka apsaimniekotājiem BVZ platībās ir 
iespēja brīvi izvēlēties citu ienesīgāku lauksaimniecisko darbību (piem., 
aramzemju ierīkošanu) vai atteikties no BVZ uzturēšanas darbības vispār, ja tā 
nes zaudējumus. Pieļaujama būtu  diferencētas BVZ maksājumu sistēmas 
izstrādāšana atbilstoši apsaimniekošanas apstākļu sarežģītības pakāpei, 
maksājot dažāda apmēra kompensācijas. Taču, kamēr tas nav izdarīts, līdz šim 
piemēroto maksājumu 138 EUR/ha nedrīkstētu samazināt; 

• punkts 2.2.3. e) – par kritēriju noteikšanu pieļaujamo ainavas elementu 
daudzumam lauku blokos; 

• punkts 3.3. – par buferjoslu izveidošanas nosacījumiem; 
• punkts 3.2. – par pasākuma izstrādi, kas paredz ainavas elementu uzturēšanu; 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība pārstāv BirdLife International Latvijā 



Latvijas Ornitoloģijas biedrība pārstāv BirdLife International Latvijā 

• punkts 4. a) – par Natura 2000 maksājumu piešķiršanu par reāliem 
lauksaimnieciskās darbības ierobežojumiem; 

• punkti no 6. līdz 9. LAP otrās ass pasākumu projektā pagaidām nav iekļauti 
pasākumi, kas attiecas uz meža zemēm, aicinām to izstrādē ņemt vērā mūsu 
sniegtos priekšlikumus; 

• punkts 10. (jauns) – par pasākumu Mazāk labvēlīgie apvidi. Aicinām atbalstīt 
jau vairākkārt darba grupu un citās sanāksmēs izskanējušo viedokli par 
minimālā lopu blīvuma nosacījuma neattiecināšanu uz tām teritorijām, kas 
atrodas Natura 2000 teritorijās un BVZ platībās; 

• punkts 11. (jauns) – pret pasākumu Erozijas ierobežošana. Aicinām neuzsākt 
šo pasākumu, jo nav pietiekami skaidri izvērtēta tā ietekme uz kopējām 
finansēm.  

 
Atgādinām, ka Latvija ir uzņēmusies saistības nodrošināt labvēlīgu aizsardzības statusu 
valsts teritorijā esošajām īpaši aizsargājamo dzīvnieku populācijām un biotopiem 
(Direktīva 79/409/EEK un 92/43/EEK). Uzskatām, ka izstrādātais otrās ass pasākumu 
projekts šādā redakcijā nenodrošina līdzsvarotu lauku attīstību un dabas daudzveidības 
saglabāšanu lauku ainavā, kā arī nerada pietiekošu ekonomisko pamatu lauku ilgtspējīgai 
attīstībai nenoplicinošā veidā. 
 
 
 
Ar patiesu cieņu, 
 
 
 
Edmunds Račinskis 
Valdes priekšsēdētājs 
 
 

Lāsma Irša 
7221580 


